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5 nsable Technico-Commerciale

TYPE D’ECHANTILLONS

* Herbe en vert : soit prélevé sur les parcelles lors de Ia
pousse (stade montaison), soit le jour de I'ensilage

* Foin : conservation séche de I'herbe (humidité 15-20%).
Fauche avant épiaison plutét I'aprés midi et séchage au
soleil ou en grange (rare = ventilateur). Stockage en
bottes ou balles

egain : 2°™e coupe, aprés la fenaison du foin, plus riche
h azote et moins riche en fibres. Souvent directement
‘paturé par les animaux
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TYPE D’ECHANTILLONS

* Ensilages : conservation voie humide par
fermentation lactique en anaérobiose (humidité 50 a
85%), prélevés et analysés en vert ou déja fermenté

— Ensilage d’herbe
— Ensilage de mais
— Enrubannage

utres : analyses par méthode chimie uniquement
- Fourrages grossiers : ensilage mais grain humide, méteil,

sorgho, ...

i ; :

ourrages concentrés : aliments, bouchons, tourteaux,
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ulpes, grains, ...
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SPECTROMETRIE PROCHE INFRAROUGE

Matiére séche

Matiéres azotées totales
Matiéres minérales
Cellulose

Sucres solubles
Amidon

Parois (NDF, ADF, ADL)

But | Predire la valeur des composés et/ou des processus
a l'aide d’une calibration

- Réduire les analyses chimiques
- Technique non destructrice
- Rapidité
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CALIBRATION

Pool d’échantillons

/\

Original Spectra

CHIMIOMETRIE [
Valeurs « LABO »

Predicted Property vs. Original Property
Al Speckra

CALIBRATION

Predicted Property N
2

Original Property N
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CALIBRATION

Tous les ans :

1 : Maintenance Foss

2 : Standardisation : coupelles scellées pour
calage par rapport a I'appareil maitre du
Centre Agronomique de la Belgique

3 : Nouvelles équations : Herbe en vert/foin,
is vert, Ens Mais et Ens Herbe

haines de contrdle : chaines d’inter
dmparaison 2 lial
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INTERPRETATION

Sur les produits traditionnels
Calculs avec table INRA 2007
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VALEURS OPTIMALES g/kg de MS

Paramétres
Mat Séche
Mat Min
Mat azotées
Amidon
Cellulose

ADF

DMO (%)
UFL
PDIN

PDIE

PH

FOIN
850-950
<100
>90

<340
<350
> 60

>0,70
>60

>70

ENSI MAIS
280-350
<80

270-350
<200
<220

>72

>0,90

ENSI HERBE
250-300
<100
>120

<290
<300
>70
>0,85
<100
>65

ENRUB
500-700
<100

>120

<290
<300
>70
>0,82
<100

>70
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SUR LE TERRAIN : un mini laboratoire

9) ml ni;.{am!frm

Hiver Printemps Automne

_ Mais aussi

i - les Minéraux (K, Ca, P, Mg ...)
- les Spores Butyriques,
Conservations :

+ Simplifiée : MAT, pH jus, Azote soluble,
Azote amoniacal

« Complete : + AGV et Alcools .
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JOURNEE

Jeudi 24

septembre 215 =

Toute la journée (:a,
Biot / Castelnau de Brassac (81) 1=

=
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Avec la participation financiére de



